Por bem descrever o ocorrido, valho-me do minucioso relatório elaborado por 
ocasião do julgamento do processo em primeira instância: 

Contra a sociedade acima qualificada foi lavrado o Auto de Infração (AI.) de 
fls. 192 a 204, exigindo-lhe o pagamento de Imposto sobre a Renda de Pessoa 
Jurídica (IRPJ), no montante de R$ 727.093,47 (setecentos e vinte e sete mil, 
noventa e três reais e quarenta e sete centavos), aí incluídos multa por lançamento de 
oficio e juros moratórios. 

Tal lançamento originou-se da verificação do cumprimento das obrigações 
tributarias por parte da interessada, verificação esta que resultou na constatação da